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ABSTRAKT ČESKY

Bakalářská práce na téma Komplexní územní analýza obce Bechyně se zaměřuje na širší vztahy, funkční využití

s dopravní infrastrukturou, limity, hodnoty a problémy daného území. Dále se zaměřuje na veřejná prostranství a

veřejnou zeleň z hlediska struktury a stavu. Práce vychází z terénního průzkumu, územně analytických podkladů a

územního plánu Bechyně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bechyně, veřejné prostranství, širší vztahy, funkční využití, dopravní infrastruktura, limity, hodnoty a problémy.

ABSTRAKT ANGLICKY

Thesis on The Comprehensive Spatial Analysis of Bechyně focuses on broader relations, functional use of the

transport infrastructure, limits, values and problems of the territory. It also focuses on public spaces and public

green areas in terms of structure and condition. The work is based on field research, planning analytical materials

and zoning Bechyně.
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Bechyně, public spaces, wider relationships, functional use, transport infrastructure, limits, values and problems.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Komplexní územní analýza obce Bechyně.

V první části analýzy jsou vyhodnoceny vztahy obce s širším okolím a návaznosti na okolní obce, dopravu,

technickou infrastrukturu, zeleň, přírodní prvky a ÚSES. Dále je určen převažující charakter území z hlediska

ekonomické funkce, lidské činnosti a charakter sídel v okolí. Součástí analýzy širšího okolí je vyhodnocení stavu

životního prostředí, demografických a sociologických podmínek.

Analýza pokračuje v hodnocení města Bechyně z hlediska funkčního využití území, dopravní infrastruktury, limitů

využití území a podle určených hodnot a problémů. Hodnocení je provedeno na základě terénního průzkumu a

poskytnutých podkladů od Městského úřadu v Bechyni.

Závěrečná část analýzy se zaměřuje na vyhodnocení jednotlivých ploch veřejného prostranství a zeleně a na jejich

vzájemné propojení. Jsou nalezeny klíčové plochy ve městě, které slouží k setkávání. Dále jsou popsány možné

řešení daných problémů.

Součástí práce je porovnání reálného stavu se záznamem v územně plánovací dokumentaci včetně vyhodnocení

dalšího plánovaného rozvoje města.

Obrázek 1. Ortofotomapa Bechyně, které ukazuje začlenění města do krajiny. (1)

2 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O ŘEŠENÉM ÚZEMÍ

Název: Bechyně

Status: město

Katastrální území města Bechyně: Senožaty u Bechyně (601560)

Bechyně (601543)

Hvožďany u Bechyně (650358)

Výměra katastrálního území Senožaty u Bechyně: 2,55 km2

Výměra katastrálního území Bechyně: 7,75 km2

Výměra katastrálního území Hvožďany u Bechyně: 10,93 km2

Celková výměra katastrálního území: 21,23 km2

Nadmořská výška: 406 m n. m.

Počet obyvatel: 5 180 (r. 2015)

Pověřená obec: Bechyně

Obec s rozšířenou působností: Tábor

Okres: Tábor

Kraj: Jihočeský

Obrázek 2. Schéma členění České republiky.(3)

(2)
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3 VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Bechyně je lázeňské a keramické město na jižním okraji Táborského okresu. Město leží na spojnici silnic II/135 a

II/122. Silnice II/135 a následně II/137 je důležitým dopravním tahem mezi Bechyní a městem Tábor, který je

spádovým místem pro místní obyvatelé. Tábor je významný pracovními místy. Druhým spádovým městem je Týn

nad Vltavou, který je od Bechyně vzdálený 13 km. Týn nabízí větší výběr občanské vybavenosti, především obchodů,

a pracovních míst.

Řešené území se nachází v turistické oblasti Toulava, která má těžiště v Táboře a jedná se o oblast, která se rozkládá

na pomezí jižních a středních Čech. K dalším významným městům, která do oblasti spadají, patří

Sedlčany, Bechyně, Milevsko, Mladá Vožice, Chýnov, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí. Princip spočívá ve spojení

měst v oblasti cestovního ruchu a nabídnutí zajímavostí ve stylu propojené sítě. Pro město jsou důležité lázně a

výroba keramiky, a to nejen historicky, ale i pracovními místy. (4)

2 km po proudu za městem je přírodní památka Židova strouha, která je často využívaná filmaři. Natáčel se tam film

Metráček, Čertova nevěsta, Zlatí úhoři.

Obrázek 3. Vymezené území turistické oblasti Toulava na podkladní základní mapě.(5)

4 CHARAKTERISTIKA ŠIRŠÍHO OKOLÍ

4.1 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
Širší okolí města Bechyně tvoří krajina formována tokem Lužnice a zemědělstvím. Řeka vede kaňonovitým údolím

mezi srázy s převýšením 30 – 50 m, kde je většina zachovaných původních lesů. Habrové doubravy a suťové lesy

z javorů, lip a habrů dnes nahradily smrčiny. (6)

V území je řada maloplošných zvláště chráněných území (MZCHÚ), tři přírodní parky, čtyři zóny zvýšené péče o

krajinu, kostra ÚSES.

Řešené území leží na východním okraji Bechyňského bioregionu. Tento bioregion o ploše 1613 km2 tvoří převážně

orná půda, která tvoří 41 % z celkové plochy. Dále 36 % zaujímá les. 10 % připadá travnímu porostu, 3% vodním

plochám. (7)

4.1.1 Klimatické podmínky

Podnebí je přechodného středoevropského typu, kde se střídavě uplatňují vlivy oceánu na západě a vlivy

kontinentálního podnebí z východu, takže počasí má značně proměnlivý průběh. Podle klimatické klasifikace ČR

jsou na území Táborska tři mírně teplé oblasti, a to MT7, MT9, MT10. (8)

Tabulka 1. Klimatické hodnoty pro oblast MT9. (8)

MT7 MT9 MT10

Počet letních dní 30-40 40-50 40-50

Počet dní s teplotou alespoň 10 °C 140-160 140-160 140-160

Počet mrazových dní 110-130 110-130 110-130

Počet ledových dní 40-50 30-40 30-40

Průměrná teplota v lednu -2 - -3 -3 - -4 -2 - -3

Průměrná teplota v dubnu 6-7 6-7 7-8

Průměrná teplota v červenci 16-17 17-18 17-18

Průměrná teplota v říjnu 6-7 7-8 7-8

Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 100-120 100-120 100-120

Srážkový úhrn ve vegetačním období 400-450 400-450 400-450

Srážkový úhrn v zimním období 250-300 250-300 200-250

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60-80 60-80 50-60

Počet jasných dní 120-150 120-150 120-150

Počet zatažených dní 40-50 40-51 40-52

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedl%C4%8Dany
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bechyn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milevsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mlad%C3%A1_Vo%C5%BEice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C3%BDnovsk%C3%A1_jeskyn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sezimovo_%C3%9Ast%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plan%C3%A1_nad_Lu%C5%BEnic%C3%AD
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4.1.2 Geomorfologie

Území leží v Česko-moravské soustavě, a to v oblasti Středočeské pahorkatiny, dále Českomoravské vrchoviny a

Jihočeské pánve. Středočeská pahorkatina, která je přes polovinu území, má zde celky Táborská pahorkatina v jižní

části a Vlašimská pahorkatina na severu. Českomoravská vrchovina má v řešeném území jen celek Křemešnickou

vrchovinu a Jihočeská pánev zasahuje do okolí pouze celkem Třeboňská pánev. (9)

Obrázek 4. Schéma geomorfologického členění na území okresu Tábor. (9)

4.1.3 Geologie

Území spadá do regionu Český masív. Nejvíce jsou tu horniny migmatit, svor a rula z období prekambrium a

paleozoikum. Na severu je oblast variské intruzivy, kde jsou horniny syenit, granodiorit, granit a syenogranit. Ve

středu jsou pískovce, arkózy, slepence z přelomu karbon-perm. Na stejném místě jsou z období miocén písek,

štěrk a jíl. Na jižním okraji se nachází z období křídy pískovce, slepence, jílovce. (10)


[…]


17. Městský park

Park se nachází na křižovatce u rybníka Trubný. Jedná se o velkou travnatou plochu s vysokými stromy dělenou na

menší segmenty dlážděným chodníkem.

Obrázek 82. Prostor městského parku.

18. Lázeňský park

Park se mění s oddalováním rušné části města. Na začátku je tvořen štěrkovými pěšinami a travní plochou s vysokými

stromami. Na konci je obdélníkový prostor s dlážděnýma chodníky a kašnou čtvercového půdorysu. Uprostřed kašny

je na podstavci socha sumce.

Obrázek 83. Lázeňský park s kašnou.
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19. Cesta oddělující městský a lázeňský park

Mezi městským a lázeňským parkem vede přibližně 6 m široká cesta s živičným povrchem. Parky neodděluje jen

fyzicky ale i pocitově, protože okraje jsou lemovány alejí stromů, a tím cesta působí jako uzavřený prostor. Cesta je

hlavním pěším tahem turistů jdoucí od železniční stanice do centra města. V létě zde probíhá dětská část závodů

koloběžek.

Obrázek 84. Cesta oddělující městský a lázeňský park.

20. Cesta v prostorách zámku

Přibližně 6 m široká cesta vede od brány zámeckého prostoru až k bráně samotného zámku. Dlážděná cesta vede

alejí starých stromů. Cesta působí dominantně a vytváří hlavní osu prostoru.

Problémy veřejného prostranství shodné s problémy města:

P2. Špatný stav vozovky

P3. Špatně přístupná plocha

P4. Špatný stav mobiliáře

P5. Špatný stav veřejného prostranství

P13. Špatný stav mobiliáře

P17. Zaniklé hřiště

P18. Špatný stav veřejného prostranství

P22. Špatný stav mobiliáře

P24. Špatný stav vozovky

Problém veřejného prostranství:

P26. Nevhodně využívaný prostor

Prostor s nezpevněnou plochou je prázdný a využívá se k dočasnému ukládání stavebních materiálů.

6 KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ VYBRANÝCH PROBLÉMŮ

 P13

V prostoru parku jsou staré vzrostlé stromy, které by bylo vhodné ponechat, ale je nutné provést dendrologický

posudek. V stávajícím stavu je většina cest prorostlá až celkově zarostlá trávou. Toho lze využít pro zrušení stávajících

chodníků a vybudování nových, vhodně navržených cest s napojením na novější chodník od sídliště Písecká.

Současné umístění laviček podél plotů soukromých pozemků je nevhodné, proto se rozmístí rovnoměrně v celém

prostoru. Výhled z laviček by měl být zaměřen na rybník.

Obrázek 85. Aktuální stav parku u rybníka Trubný.

 P18

Pro návrh veřejného prostranství Na Libuši je vhodnou inspirací univerzitní parčík v Trnavě, kde je celý koncept

soustředěn do kruhu s užitím různých materiálů. Tím ponecháme prostoru stávající struktura s kruhovým středem

a rozbijeme jednolitost prostorů sídliště. Chodníky podél bytových domů jsou o 1,5 m výš než vnitřní, středový

prostor. To poskytuje vhodné podmínky pro výsadbu stromů, aniž by stínili přilehlým bytům. Nový mobiliář by měl

být sjednocený s mobiliářem z prostoru náměstí T. G. Masaryka, za účelem postupného sjednocení obrazu města.
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Obrázek 86. Ukázka převýšení řešeného prostoru.

 P26

Vzhledem k malému prostoru a pěšímu tahu by bylo vhodné zde navrhnout dlážděný prostor ohraničený zelení.

Uprostřed by byl ponechán průchozí prostor vymezený použitím odlišného materiálu. Příkladem může být náměstí

T. G. Masaryka, kde jsou různé typy povrchových úprav podle užití (účelu) plochy. Ale prostor je podle ÚP veřejná

zeleň, proto je vhodné zde navrhnout zatravněné plochy s okrasnými keři a stromy pro stínění.

7 ZÁVĚR

Město Bechyně je malebné jihočeské město s pestrou historií umístěné uprostřed zemědělské krajiny. Pro obec je

důležitý cestovní ruch, který přináší lázeňství, keramika, železnice, muzea a historické památky. Lázeňství má velký

vliv i na typy staveb v obci, kde je po celém řešeném území řada vil, které slouží k ubytování. Z terénního průzkumu

a plánovacích dokumentací vychází, že největší problémy zde vznikají z důvodu přírodní bariéry. Tím vznikají

urbanisticky nevhodné struktury. Se změnou priorit ekonomické činnosti se opouští zemědělské areály a vznikají ve

středu města brownfieldy. Dále je nutno stávající vějířovitou dopravní síť rozšířit o další místní komunikace.

Veřejnému prostranství dominuje náměstí T. G. Masaryka, které se díky rekonstrukci stalo ukázkou správně

řešeného prostranství v obci. Nejzatíženější uličním prostor je na silnici II/135, která spojuje náměstí s rozsáhlými

parky blízko železniční stanice. Parky jsou soustředěny v jednom místě. V západní části města je zástavba rodinných

domů, kde je pouze uliční prostranství, ale s ohledem na soukromé pozemky zeleně u rodinných domů je absence

ostatních prostranství zanedbatelná. Největší problémy veřejného prostranství spočívají ve starém, nejednotném,

někdy i zaniklém mobiliáři, a v popraskaných, trávou prorostlých chodnících. Vzhledem s rozrůstající se zástavbou je

důležité určit, kde budou větší veřejné prostranství.
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ČR Česká republika

čp. Číslo popisné

sv. Svatý

MŠ Mateřská škola

BK Biokoridor

MK Místní komunikace

ZŠ Základní škola

ZUŠ Základní umělecká škola

KS Kulturní středisko

DSS Domov s pečovatelskou službou

ŽP Životní prostředí
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č. Číslo

STL Středotlaký

BC Biocentrum
