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KOMENTÁŘ K BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCI

Předložená bakalářská práce obsahuje komplexní územní analýzu relativně
rozsáhlého území města Bechyně.

Standardně se práce skládá z textové části doplněné fotodokumentací a výkresové
části.

V úvodní části textu jsou uvedeny základní údaje o řešeném území a dále podrobná
charakteristika širšího území. Velká část textu je věnována výčtu a popisu
významných staveb a nemovitých památek. Kapitola urbanistický koncept je
vzhledem k velikosti sídla relativně krátká. Částečně ji doplňuje kapitola nazvaná
Hlavní a doplňkové urbanistické prostory.
Následují kapitoly týkající se dopravní a technické infrastruktury a demografické a
sociologické údaje.

Kapitola 5.11. Shrnutí hodnot je poněkud nešťastně uvozena a obsahuje pouze
přehled „vil“. Z textu vyplývá, že vzhled města tvoří vily a že existují rozhledová
místa. Hodnoty sídla, jejich rozdělení, utřídění a především komplexní pohled zde
postrádám.

Poněkud lépe je zpracována kapitola týkající se problémů. Autorka identifikuje
celkem 25 problémů. Některé formulace jsou poněkud svérázné, např: „Dům
nevhodným způsobem vyčnívá“. V souvislosti s touto kapitolou je překvapivý obsah
následující kapitoly 5.13, která pojednává o veřejných prostranstvích a rovněž v ní
lze nalézt problémy neobsažené v kapitole 5.12.
V krátké kapitole týkající se koncepčního řešení problémů ( která mohla být součástí
kap. 5.12), je překvapivě řešen jakýsi problém P26, jehož popis jsem nikde
(v elektronické verzi práce) nenalezl.

Hodnotu textové části snižuje také formátování textu (nadpisy na posledním řádku
stránku apod.) a také jazyková úroveň některých částí textu, např. „vysokými
stromami“ nebo „dlážděnýma chodníky“.

Z formálního hlediska kladně hodnotím obsáhlý výčet použitých zdrojů a literatury,
byť ze 73 uvedených zdrojů jsou pouze cca čtyři tištěné publikace, ostatní jsou mapy
a především internetové zdroje.

Grafická část práce oproti textové je na výborné grafické a dobré obsahové úrovni.

Celkově však zadání bylo splněno a studentka prokázala potřebnou míru znalostí a
dovedností potřebných k přistoupení k obhajobě práce.

V Praze dne 20. 6. 2016
Ing. arch. Marek Janatka, Ph.D.